

令和5年1月～3月期を基準とした景況感アンケートの結果について報告いたします。

(公表資料)

- ① 景況感の現況及び予想意見の概括
- ② 日田・玖珠地域景況感の総合集計表
- ③ 業種区分の説明
- ④ 日田・玖珠地域景況感推移表

2023年4月
日田信用金庫 業務部

景況感の現況及び予想意見の概括

令和5年1月～令和5年3月 調査

業種区分	現況(1～3月)及び予想(4～6月)における特徴的な事項あるいは意見	
農業、畜産		<p>【畜産】牛の市場価格が低値で安定していることに加えて、飼料代の高騰が止まらず、厳しい経営状況。数ヶ月間赤字が続いていると答えた事業者も。</p> <p>【農業】大口販売先である飲食店の売上がコロナ前の水準まで回復していないことから、野菜の価格が下落傾向。材料や苗、資材等の値上がりによって利益の確保が難しい農家も多い。これからの需要拡大に期待している。</p> <p>【白菜】例年より単価が安く、売上は減少傾向であった。肥料等の高騰により経費が増加。</p> <p>【椎茸】収穫量は安定しているが、需要減少により販売価格は低下した。</p>
林業、製材、木製品		<p>【製材】堅調に推移していたものの、住宅着工件数の減少に伴い建築材の市場在庫量が飽和しつつあり、需要が減少に転じたとの回答あり。現在の平均単価は平均12,000千円程度を維持しているが、今後は単価の下落が予測されている。</p> <p>【木製品】観光業の回復に伴い木製土産品の売上が増加する見込み。海外輸入資材の価格高騰が続いており、国内資材へ回帰の動きあり。</p>
製造業		<p>【菓子製造】小麦、卵など材料費の高騰が続いているが、嗜好品であるという業種的な特性から簡単に価格転嫁できない。利幅を確保するため、利益率の高い新商品を開発していると答えた事業者もあった。</p> <p>【機械部品製造】原材料の高騰及び半導体不足は解消の兆しがない。林業関係の業況が堅調であったことが影響して、製材機械の目立・修理などの受注が好調だった。</p> <p>【縫製】入出国の緩和により、業務に精通した実習生が帰国するケースが増えた。代わりとなる新規実習生を受け入れているものの、一人前になるまで時間を要するため生産性が上がらない。さらに以前と比べると受入人数が少なくうえに技術力のある人が少なくなった印象。</p>
建設業 生活関連工事業		<p>【建設業】災害復旧工事が落ち着き始め、公共工事発注が減少傾向。天瀬地区に関しては、引き続き災害復旧工事が発生する見込み。資材等の物価の上昇と人手不足が不安要素。</p> <p>【自動車整備業】車両の乗換サイクルが長期化しているため、メンテナンス、修理等の需要増加。</p> <p>【建築業】新築住宅の注文は比較的順調に推移しているが、資材不足のため着工件数は減少。</p>
エネルギー産業 (再生エネ・電気・ガス・石油販売)		<p>【石油販売業】コロナ緩和の影響から車などの移動が増え売上は増加しているものの、ウクライナ危機による原油仕入価格の高騰から、利益率の悪化を招いている。</p>
運輸業		<p>需要は多いが慢性的な人手不足が解消できない。従業員の高齢化も進む。</p> <p>燃料費高騰が資金繰りを圧迫。原木及び住宅建材の配送が鈍化。住宅着工件数の減少が影響か。</p>
卸小売業		<p>【土産品販売業】依然コロナの影響もあるが、おひなまつりも通常開催され、観光客数の増加に伴い売上も回復傾向。</p> <p>【衣料品販売業】人流が増えたことから例年に比べ売上が増加している。資材高騰により仕入価格が上昇し利幅が減少。競合もあり価格に転嫁しようにも限界があると答えた事業者が多かった。</p> <p>【自動車販売】半導体不足により、中古車両の仕入価格が高騰。在庫の確保が難しく、高値でも仕入れなければならない場合もあるとのこと。</p>
不動産業		<p>【賃貸】堅調に推移。</p> <p>【宅地分譲】堅調に推移していたが、今期に入り、需要が停滞しているとの回答あり。</p>
ホテル・旅館		<p>【全般】全国旅行支援やおひなまつり等のイベントが通常通り開催されていることもあり、売上は堅調に推移している。4月以降も全国旅行支援が継続されることやゴールデンウィーク等の行楽シーズンに突入するため、しばらくは堅調に推移する見込みである。一方で、全国旅行支援や割引クーポン等が打ち切られたあとの落ち込みを懸念していると答えた事業者が多い。また、コロナ禍にて調整を行った人員の戻りが思うようにはいかず、書き入れ時に営業が出来ないことも。</p> <p>【天瀬地区】コロナ禍において、令和2年7月豪雨からの復興イベントなどを大々的に開催できない状況が続いていたが、今後は大型イベントの開催が計画されている。外国人観光客の受入が再開され、インバウンド需要も徐々に回復すると見込んでいる。</p>
飲食業		<p>仕入価格・公共料金の値上げにより利幅は減少傾向にあるものの、今年から忘年会、新年会が通常通り開催されるようになり、売上高はコロナ前の水準に近づいている印象。</p> <p>全国旅行支援の地域クーポンや、日田市のプレミアム商品券により、市外・県外からの来店客が増加してきている。各地でイベントが多く開催されていることから、キッチンカーの需要が高まっており新たな売上の柱となっている。今後、新型コロナウイルスのような不測の事態が発生しても事業が継続出来るよう、新たなビジネスモデルを構築した、もしくは計画していると答えた事業者が増えた。</p>
その他サービス業		<p>【理容・美容】価格の見直しを検討する店舗が増えた。コロナの影響はいまだに大きく、髪を切るペースが長くなっており、来店頻度低下。</p> <p>【旅行斡旋業】全国旅行支援の利用客が増加。</p>

好調



低調

マークの表示	現況DI指数
	30以上
	10以上 ~ 30未満
	0以上 ~ 10未満
	▲10以上 ~ 0未満
	▲30以上 ~ ▲10未満
	▲30未満

(ご参考)

業種区分の説明

※ 地域景況感把握の便宜上、次の業種区分により調査を行っています。

日田信用金庫

中区分	小区分または該当業種
農業、畜産	農業(稲作、野菜栽培、果樹栽培)、畜産(酪農、肥育、家畜売買仲介)
林業関係	林業、製材、木製品加工
製造業	食料品加工・製造、飲料品製造、椎茸製品加工・販売、機械・部品製造、衣料品製造・縫製、土産品製造
建設業	建設、土木、建築、測量、設計
生活関連工事業	自動車修理、電気工事、管工事、その他の工事・修理
エネルギー産業	電気・ガス・石油販売、再生可能エネルギー製造・販売
運輸業	貨物輸送、旅客輸送
卸小売業	建築資材卸小売、衣料品卸小売、日用品卸小売、自動車販売、事務用品・通信機器卸小売、電気器具卸小売、魚類・肉類卸小売、野菜・青果卸小売、仕出し・惣菜類販売、その他の食品販売、スーパー・コンビニ・総合販売店、土産品卸小売
不動産業	不動産賃貸、不動産斡旋、不動産分譲
ホテル、旅館	ホテル、旅館、その他宿泊業
飲食業	食堂、レストラン、酒類提供店、テイクアウト店、ファーストフード店
その他サービス業	旅行斡旋、教育(私学・予備校・塾)、ごみ・廃品回収・衛生環境整備業、娯楽(写真・ゲーム・ゴルフ・カラオケ・その他の娯楽)、理美容・健康・コインランドリー・ペット関連のサービス、医療、福祉、介護、葬儀、婚礼

(注) 小区分での回答数が3社以下の業種については、経営上の秘密保護のため業種小区分での状況発表を差し控えていただいています。

日田・玖珠地域景況感の総合集計表

令和5年1月～令和5年3月調査(日田信用金庫)

業種	回答数	現在(1～3月)景況感			前期(10～12月)比較推移			次期(4～6月)予測			現況DI	推移DI	予測DI	基調DI	投資計画		投資目的			手許資金	
		堅調	横這	不調	上昇	不変	下降	上昇	不変	下降					有	無	拡大	改善	更新	余剰	不足
農業、畜産	9	0	2	7	0	5	4	2	6	1	▲ 77.8	▲ 44.4	11.1	▲ 37.0	1	8	0	1	0	1	8
		0.0%	22.2%	77.8%	0.0%	55.6%	44.4%	22.2%	66.7%	11.1%					11.1%	0.0%	0.0%	100.0%	0.0%	11.1%	88.9%
林業関係	16	2	12	2	3	12	1	0	8	8	0.0	12.5	▲ 50.0	▲ 12.5	4	12	0	3	1	8	8
		12.5%	75.0%	12.5%	18.8%	75.0%	6.3%	0.0%	50.0%	50.0%					25.0%	75.0%	0.0%	75.0%	25.0%	50.0%	50.0%
製造業	24	5	15	4	3	19	2	3	14	7	4.2	4.2	▲ 16.7	▲ 2.8	3	21	0	3	0	4	20
		20.8%	62.5%	16.7%	12.5%	79.2%	8.3%	12.5%	58.3%	29.2%					12.5%	87.5%	0.0%	100.0%	0.0%	16.7%	83.3%
建設業	35	13	19	3	8	27	0	0	25	10	28.6	22.9	▲ 28.6	7.6	4	31	0	3	1	14	21
		37.1%	54.3%	8.6%	22.9%	77.1%	0.0%	0.0%	71.4%	28.6%					11.4%	88.6%	0.0%	75.0%	25.0%	40.0%	60.0%
生活関連工事業	18	5	9	4	3	14	1	2	12	4	5.6	11.1	▲ 11.1	1.9	1	17	0	1	0	6	12
		27.8%	50.0%	22.2%	16.7%	77.8%	5.6%	11.1%	66.7%	22.2%					5.6%	94.4%	0.0%	100.0%	0.0%	33.3%	66.7%
エネルギー産業	7	0	7	0	0	7	0	0	7	0	0.0	0.0	0.0	0.0	1	6	1	0	0	3	4
		0.0%	100.0%	0.0%	0.0%	100.0%	0.0%	0.0%	100.0%	0.0%					14.3%	85.7%	100.0%	0.0%	0.0%	42.9%	57.1%
運輸業	4	0	2	2	0	3	1	1	1	2	▲ 50.0	▲ 25.0	▲ 25.0	▲ 33.3	3	1	0	0	3	0	4
		0.0%	50.0%	50.0%	0.0%	75.0%	25.0%	25.0%	25.0%	50.0%					75.0%	25.0%	0.0%	0.0%	100.0%	0.0%	100.0%
卸小売業	36	11	17	8	9	26	1	8	17	11	8.3	22.2	▲ 8.3	7.4	2	34	0	0	2	7	29
		30.6%	47.2%	22.2%	25.0%	72.2%	2.8%	22.2%	47.2%	30.6%					5.6%	94.4%	0.0%	0.0%	100.0%	19.4%	80.6%
不動産業	8	5	3	0	0	8	0	1	7	0	62.5	0.0	12.5	25.0	1	7	1	0	0	7	1
		62.5%	37.5%	0.0%	0.0%	100.0%	0.0%	12.5%	87.5%	0.0%					12.5%	87.5%	100.0%	0.0%	0.0%	87.5%	12.5%
ホテル、旅館	2	1	0	1	0	1	1	0	2	0	0.0	▲ 50.0	0.0	▲ 16.7	0	2	0	0	0	1	1
		50.0%	0.0%	50.0%	0.0%	50.0%	50.0%	0.0%	100.0%	0.0%					0.0%	100.0%	0.0%	0.0%	50.0%	50.0%	
飲食業	20	10	8	2	13	7	0	8	8	4	40.0	65.0	20.0	41.7	1	19	0	0	1	6	14
		50.0%	40.0%	10.0%	65.0%	35.0%	0.0%	40.0%	40.0%	20.0%					5.0%	95.0%	0.0%	0.0%	100.0%	30.0%	70.0%
その他サービス業	14	5	8	1	3	11	0	4	9	1	28.6	21.4	21.4	23.8	0	14	0	0	0	5	9
		35.7%	57.1%	7.1%	21.4%	78.6%	0.0%	28.6%	64.3%	7.1%					0.0%	100.0%	0.0%	0.0%	0.0%	35.7%	64.3%
全産業合計	193	57	102	34	42	140	11	29	116	48	11.9	16.1	▲ 9.8	6.0	21	172	2	11	8	62	131
		29.5%	52.8%	17.6%	21.8%	72.5%	5.7%	15.0%	60.1%	24.9%					10.9%	89.1%	9.5%	52.4%	38.1%	32.1%	67.9%
前回(10～12月)調査	174	24.7%	53.4%	21.8%	24.1%	66.1%	24.5%	17.8%	73.6%	8.6%	2.9	14.4	9.2	8.8	17.8%	82.2%	38.7%	38.7%	22.6%	40.8%	59.2%

日田・玖珠地域の景況感(四半期)推移表

(令和5年1月～令和5年3月 調査結果)

※ 各四半期毎の現況DIを計上。

日田信用金庫

業種区分	現況DI					前四半期との比較				直近1年間 平均	前年同期 との比較
	4年 1～3月	4年 4～6月	4年 7～9月	4年 10～12月	5年 1～3月	4年 4～6月	4年 7～9月	4年 10～12月	5年 1～3月		
農業、畜産	▲ 44.4	▲ 71.4	▲ 44.4	▲ 57.1	▲ 77.8	▲ 27.0	27.0	▲ 12.7	▲ 20.7	▲ 62.7	▲ 33.4
林業関係	27.8	5.9	▲ 16.7	12.5	0.0	▲ 21.9	▲ 22.6	29.2	▲ 12.5	0.4	▲ 27.8
製造業	▲ 20.0	6.7	▲ 5.3	▲ 27.8	4.2	26.7	▲ 12.0	▲ 22.5	32.0	▲ 5.6	24.2
建設業	30.4	20.0	26.7	17.6	28.6	▲ 10.4	6.7	▲ 9.1	11.0	23.2	▲ 1.8
生活関連工事業	5.6	0.0	0.0	13.3	5.6	▲ 5.6	0.0	13.3	▲ 7.7	4.7	0.0
エネルギー産業	▲ 25.0	18.2	▲ 20.0	57.1	0.0	43.2	▲ 38.2	77.1	▲ 57.1	13.8	25.0
運輸業	▲ 40.0	0.0	▲ 80.0	▲ 25.0	▲ 50.0	40.0	▲ 80.0	55.0	▲ 25.0	▲ 38.8	▲ 10.0
卸小売業	2.6	▲ 10.3	▲ 13.2	▲ 26.7	8.3	▲ 12.9	▲ 2.9	▲ 13.5	35.0	▲ 10.5	5.7
不動産業	38.5	81.8	66.7	57.1	62.5	43.3	▲ 15.1	▲ 9.6	5.4	67.0	24.0
ホテル、旅館	▲ 66.7	100.0	100.0	100.0	0.0	166.7	0.0	0.0	▲ 100.0	75.0	66.7
飲食業	▲ 36.8	13.8	16.7	15.8	40.0	50.6	2.9	▲ 0.9	24.2	21.6	76.8
その他サービス業	5.9	5.6	27.8	41.2	28.6	▲ 0.3	22.2	13.4	▲ 12.6	25.8	22.7
全産業計	▲ 0.5	8.6	1.7	2.9	11.9	9.1	▲ 6.9	1.2	9.0	6.3	12.4

DIが、30以上

DIが、▲30以下

DIが、30以上上昇

DIが、30以上下降

DIが、30以上上昇

DIが、30以上下降

業種区分	投資姿勢の積極割合 (投資計画有)					手許流動性不足割合				
	4年 1月～3月	4年 4月～6月	4年 7月～9月	4年 10月～12月	5年 1月～3月	4年 1～3月	4年 4～6月	4年 7～9月	4年 10～12月	5年 1～3月
農業、畜産	11.1%	14.3%	11.1%	0.0%	11.1%	100.0%	100.0%	100.0%	100.0%	88.9%
林業関係	22.2%	11.8%	16.7%	31.3%	25.0%	44.4%	58.8%	50.0%	43.8%	50.0%
製造業	25.0%	26.7%	15.8%	27.8%	12.5%	65.0%	73.3%	57.9%	72.2%	83.3%
建設業	21.7%	20.0%	13.3%	17.6%	11.4%	26.1%	44.0%	46.7%	35.3%	60.0%
生活関連工事業	16.7%	22.2%	5.9%	26.7%	5.6%	61.1%	50.0%	47.1%	53.3%	66.7%
エネルギー産業	0.0%	9.1%	40.0%	42.9%	14.3%	50.0%	9.1%	60.0%	14.3%	57.1%
運輸業	0.0%	0.0%	20.0%	0.0%	75.0%	80.0%	60.0%	80.0%	100.0%	100.0%
卸小売業	0.0%	2.6%	13.2%	15.6%	5.6%	74.4%	64.1%	76.3%	77.8%	80.6%
不動産業	15.4%	27.3%	11.1%	0.0%	12.5%	15.4%	9.1%	11.1%	14.3%	12.5%
ホテル、旅館	0.0%	66.7%	0.0%	0.0%	0.0%	100.0%	66.7%	100.0%	50.0%	50.0%
飲食業	0.0%	10.3%	12.5%	5.3%	5.0%	68.4%	79.3%	75.0%	73.7%	70.0%
その他サービス業	0.0%	5.6%	22.2%	17.6%	0.0%	47.1%	55.6%	38.9%	35.3%	64.3%
全産業計	10.4%	13.6%	14.5%	17.8%	10.9%	57.3%	57.1%	60.5%	59.2%	67.9%

投資姿勢の積極割合が50%以上

不足割合60%以上

不足割合20%以下

日田・玖珠地域の景況感推移表(コロナ発生以降の現況DIならびに手許流動性不足割合の推移)

(令和元年10月～令和5年3月 調査結果)

※ 各四半期毎の現況DIを計上。

日田信用金庫

業 種 区 分	現況DI														手許流動性不足割合													
	元年 10～12月	2年 1～3月	2年 4～6月	2年 7～9月	2年 10～12月	3年 1～3月	3年 4～6月	3年 7～9月	3年 10～12月	4年 1～3月	4年 4～6月	4年 7～9月	4年 10～12月	5年 1～3月	元年 10～12月	2年 1～3月	2年 4～6月	2年 7～9月	2年 10～12月	3年 1～3月	3年 4～6月	3年 7～9月	3年 10～12月	4年 1～3月	4年 4～6月	4年 7～9月	4年 10～12月	5年 1～3月
農業、畜産	10.0	▲55.6	▲60.0	▲81.8	▲11.1	▲14.3	▲44.0	0.0	▲40.0	▲44.4	▲71.4	▲44.4	▲57.1	▲77.8	60.0%	77.8%	70.0%	81.8%	88.9%	100.0%	88.9%	88.9%	90.0%	100.0%	100.0%	100.0%	100.0%	88.9%
林業関係	17.6	▲52.2	▲93.8	▲5.6	▲35.3	▲22.2	55.0	33.3	47.1	27.8	5.9	▲16.7	12.5	0.0	64.7%	60.9%	87.5%	22.2%	58.8%	55.6%	55.0%	38.9%	41.2%	44.4%	58.8%	50.0%	43.8%	50.0%
製造業	▲19.0	▲82.6	▲81.8	▲28.0	▲45.0	▲30.0	▲39.1	▲31.6	4.5	▲20.0	6.7	▲5.3	▲27.8	4.2	47.6%	100.0%	95.5%	40.0%	75.0%	80.0%	39.1%	42.1%	54.5%	65.0%	73.3%	57.9%	72.2%	83.3%
建設業	55.2	12.0	▲26.1	▲20.0	5.3	32.0	52.2	29.6	31.0	30.4	20.0	26.7	17.6	28.6	41.4%	24.0%	65.2%	25.0%	42.1%	24.0%	30.4%	29.6%	24.1%	26.1%	44.0%	46.7%	35.3%	60.0%
生活関連工業業	6.7	▲36.4	▲33.3	10.0	0.0	11.8	▲7.1	5.3	26.3	5.6	0.0	0.0	13.3	5.6	53.3%	54.5%	86.7%	30.0%	46.7%	35.3%	50.0%	42.1%	31.6%	61.1%	50.0%	47.1%	53.3%	66.7%
エネルギー産業	10.0	▲50.0	▲66.7	14.3	0.0	▲16.7	12.5	0.0	37.5	▲25.0	18.2	▲20.0	57.1	0.0	20.0%	16.7%	33.3%	14.3%	14.3%	33.3%	37.5%	20.0%	12.5%	50.0%	9.1%	60.0%	14.3%	57.1%
運輸業	75.0	▲33.3	▲75.0	66.7	60.0	0.0	▲25.0	0.0	16.7	▲40.0	0.0	▲80.0	▲25.0	▲50.0	50.0%	66.7%	100.0%	66.7%	40.0%	33.3%	75.0%	33.3%	66.7%	80.0%	60.0%	80.0%	100.0%	100.0%
卸小売業	▲52.0	▲61.1	▲90.5	▲60.0	▲63.9	▲57.5	▲34.1	▲30.4	4.3	2.6	▲10.3	▲13.2	▲26.7	8.3	84.0%	69.4%	85.7%	40.0%	97.2%	90.0%	75.6%	73.9%	51.1%	74.4%	64.1%	76.3%	77.8%	80.6%
不動産業	71.4	▲14.3	▲16.7	0.0	37.5	0.0	0.0	28.0	46.7	38.5	81.8	66.7	57.1	62.5	71.4%	14.3%	16.7%	12.5%	37.5%	20.0%	10.0%	8.0%	20.0%	15.4%	9.1%	11.1%	14.3%	12.5%
ホテル、旅館	▲44.4	▲90.0	▲100.0	▲100.0	▲66.7	▲100.0	▲87.5	▲75.0	25.0	▲66.7	100.0	100.0	100.0	0.0	66.7%	100.0%	100.0%	75.0%	100.0%	75.0%	62.5%	75.0%	50.0%	100.0%	66.7%	100.0%	50.0%	50.0%
飲食業	▲46.7	▲88.9	▲95.7	▲50.0	▲73.7	▲42.1	▲64.7	▲68.0	41.2	▲36.8	13.8	16.7	15.8	40.0	60.0%	83.3%	87.0%	43.8%	73.7%	89.5%	82.4%	64.0%	55.9%	68.4%	79.3%	75.0%	73.7%	70.0%
その他サービス業	▲25.0	▲53.8	▲63.6	▲22.2	▲11.8	▲44.0	▲11.8	0.0	20.0	5.9	5.6	27.8	41.2	28.6	83.3%	42.3%	59.1%	44.4%	70.6%	60.0%	52.9%	45.5%	32.0%	47.1%	55.6%	38.9%	35.3%	64.3%
全産業計	▲0.6	▲51.4	▲71.6	▲29.3	▲29.2	▲24.7	▲12.5	▲8.0	22.0	▲0.5	8.6	1.7	2.9	11.9	58.6%	61.1%	78.6%	38.6%	68.0%	62.4%	55.3%	47.6%	43.2%	57.3%	57.1%	60.5%	59.2%	67.9%

DIが、30以上
DIが、▲30以下

不足割合60%以上
不足割合20%以下